[image: image1.jpg]D

o,
Lo

4
%1110

7

Администрация
городского округа  Анадырь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09.08.2012                                                                                                                                            № 628
	О внесении изменений в Постановление           Администрации городского округа Анадырь от      3 октября 2011 года № 539

В целях приведения правовых актов Администрации городского округа Анадырь в соответствие с действующим законодательством,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Администрации городского округа Анадырь от 3 октября 2011 года № 539 «Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного бесплатного общего образования на территории городского округа Анадырь» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1 подпункт 1.3 пункта 1 Приложения «Положение об организации предоставления общедоступного бесплатного общего образования на территории городского округа Анадырь» (далее - Приложение) к постановлению изложить в следующей редакции:

«1.3. Организация предоставления общедоступного бесплатного общего образования на территории городского округа Анадырь относится к полномочиям Администрации городского округа Анадырь.

Администрация городского округа Анадырь, осуществляя функции и полномочия учредителя в отношении общеобразовательного учреждения в установленном порядке:

- принимает решение о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации общеобразовательного учреждения;

- определяет цели, условия, порядок и основные направления деятельности общеобразовательного учреждения;

- обеспечивает содержание зданий и сооружений общеобразовательного учреждения, обустройство прилегающих к нему территорий;

- назначает на должность и освобождает от занимаемой должности руководителя общеобразовательного учреждения.»;
1.2 подпункт 1.4 пункта 1 Приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

 «1.4. Функции и полномочия учредителя общеобразовательного учреждения осуществляет Управление по социальной политике Администрации городского округа Анадырь (далее – Учредитель) в пределах своей компетенции, установленной законодательством и нормативными правовыми актами городского округа Анадырь.

Отношения между Учредителем и общеобразовательным учреждением регулируются Уставом общеобразовательного учреждения. Отношения между Учредителем и общеобразовательным учреждением, не урегулированные Уставом общеобразовательного учреждения, определяются договором, заключённым между ними в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
1.3 подпункт 1.5 пункта 1 Приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
2

«1.5. Администрация городского округа Анадырь в лице Управления по социальной политике Администрации городского  округа  Анадырь (далее – Управление по социальной политике),  осуществляя в установленном порядке функции и полномочия Учредителя общеобразовательного учреждения, обеспечивает:

- организацию предоставления общедоступного бесплатного общего образования и дополнительного образования детям школьного возраста (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения);

- формирование и утверждение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) общеобразовательного учреждения;

- утверждение плана финансово-хозяйственной деятельности общеобразовательного учреждения;

- определение порядка составления и утверждения отчёта о результатах деятельности общеобразовательного учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества;

- осуществление финансового обеспечения исполнения муниципального задания;

- утверждение Устава общеобразовательного учреждения, изменений и дополнений, вносимых в него;

- заключение (расторжение) трудового договора с руководителем общеобразовательного учреждения, внесение в него изменений;

- обеспечение реализации принятых решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации общеобразовательного учреждения, в том числе назначение ликвидационной комиссии, утверждение ликвидационного (разделительного) баланса (передаточного акта);

- установление порядка определения платы для граждан и юридических лиц за услуги, оказываемые общеобразовательным учреждением сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определённых федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания;

- установление предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности, превышение которой влечёт расторжение трудового договора с руководителем общеобразовательного учреждения по инициативе работодателя;

- формирование перечня особо ценного движимого имущества, закреплённого за общеобразовательным учреждением или приобретённого им за счёт средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества;

- согласование распоряжения особо ценным движимым имуществом, закреплённым за общеобразовательным учреждением либо приобретённым общеобразовательным учреждением за счёт бюджетных средств, выделенных ему на приобретение такого имущества;

- согласование сдачи в аренду недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закреплённого за общеобразовательным учреждением или приобретённого им за счёт бюджетных средств, выделенных на приобретение такого имущества;

- одобрение сделок с участием общеобразовательного учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность;

- установление соответствия расходования денежных средств и использования иного имущества общеобразовательного учреждения целям, предусмотренным Уставом общеобразовательного учреждения;

- организационно – методическое руководство и координацию деятельности общеобразовательного учреждения в целях осуществления государственной политики и реализации муниципальных программ в сфере образования;

- организацию учёта детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы;

- осуществление контроля за деятельностью общеобразовательного учреждения в соответствии законодательством и правовыми актами Российской Федерации, Чукотского автономного округа, городского округа Анадырь;

- утверждение  отчёта о результатах деятельности общеобразовательного учреждения и об ис-

3

пользовании закреплённого за ним муниципального имущества;

- издание  в пределах своей компетенции приказов, обеспечивающих реализацию решений, постановлений и других актов органов местного самоуправления;

- принятие решений об открытии классов (групп) профильного образования, повышенного статуса для одаренных детей и заявление ходатайств о выделении дополнительных средств для их функционирования;

- принятие решений (на основании заключения специально уполномоченной комиссии по диагностике состояния развития ребёнка) об открытии специальных классов, групп, организации индивидуальных  образовательных программ для детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) особыми образовательными потребностями;

- осуществление информирования граждан о проведении государственной (итоговой) аттестации;

- рассмотрение решений педагогического совета общеобразовательного учреждения о награждении выпускников 11 (12)-х классов золотыми и серебряными медалями «За особые успехи в учёбе» и их утверждение (издание приказа);

- рассмотрение обращений граждан по вопросам организации и предоставления общего образования;

- осуществление иных функций и полномочий Учредителя, установленных федеральным законодательством, законодательством  и  правовыми актами Чукотского автономного округа, городского округа Анадырь.»;
1.4 в подпункте 1.10 пункта 1 Приложения к постановлению слова «Государственным учреждением здравоохранения «Чукотская окружная больница» заменить словами «Государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Чукотская окружная больница».»;
 1.5 подпункт 4.14 пункта 4 Приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«4.14. Для достижения уставных целей общеобразовательное учреждение осуществляет следующие виды деятельности:

- реализация образовательных программ начального общего образования общеобразовательной и коррекционной направленности VII – VIII вида;

- реализация образовательных программ основного общего образования общеобразовательной и коррекционной направленности VII – VIII вида;

- реализация образовательных программ среднего (полного) общего образования общеобразовательной направленности;

- реализация образовательных программ среднего (полного) общего образования профильного уровня информационно – технологической, социально – гуманитарной, социально - экономической, химико – биологической, физико – математической, физико – химической, оборонно - спортивной направленности (при наличии соответствующей лицензии);

- реализация дополнительных образовательных программ физкультурно - оздоровительной, художественно – эстетической, военно – патриотической, эколого - биологической, краеведческой, технологической направленности (при наличии соответствующей лицензии);

- предоставление специальных условий обучения для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей- инвалидов;

- организация работы групп продленного дня;

- квалифицированная коррекция недостатков в физическом и (или)  психическом  развитии  обучающихся;

- проведение психологической диагностики, тестирования, консультаций педагога - психолога, учителя – логопеда.»;
1.6 подпункт 4.16 пункта 4 Приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«4.16. Общеобразовательное учреждение в соответствии со своими уставными целями, задачами и с учётом потребностей семьи на договорной основе в установленном законом порядке имеет право осуществлять виды деятельности, не являющиеся основными:
- оказание дополнительных  образовательных  услуг,  не  предусмотренных соответствующими
4

образовательными программами и федеральными государственными образовательными стандартами;

- оказание посреднических, информационных и консультационных услуг;

- организация и проведение ярмарок, выставок, конференций, семинаров, совещаний, конкурсов, олимпиад, культурно-массовых и других мероприятий;

- осуществление  физкультурно-оздоровительной деятельности;

 - организация каникулярного отдыха обучающихся на базе общеобразовательного учреждения (лагеря: оздоровительные).

- сдача в аренду имущества в порядке, установленном законодательством и Уставом общеобразовательного учреждения.»;
1.7 подпункт 4.17 пункта 4 Приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«4.17. Общеобразовательное учреждение  не  преследует  получение прибыли в качестве основной цели своей деятельности, но вправе вести приносящую доход деятельность, предусмотренную его Уставом.

Учредитель вправе приостановить приносящую доходы деятельность общебразовательного учреждения, если она идёт в ущерб образовательной деятельности, предусмотренной Уставом общеобразовательного учреждения, до решения суда по этому вопросу.»;
1.8 пункт 5 «Приём обучающихся в общеобразовательное учреждение» Приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«5.1. Общеобразовательное учреждение осуществляет приём граждан для обучения по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, проживающих на территории городского округа Анадырь и села Тавайваам и  имеющих право на получение образования соответствующего уровня.
5.2. Приём граждан в общеобразовательное учреждение регулируется Законом Российской Федерации «Об образовании», другими федеральными законами, Типовым положением об общеобразовательном учреждении, порядком приёма в образовательные учреждения, установленным федеральным органом исполнительной власти.
Правила приёма граждан в общеобразовательное учреждение в части, не урегулированной законодательством Российской Федерации в области образования, определяются общеобразовательным учреждением самостоятельно и закрепляются в Уставе общеобразовательного учреждения.»;

1.9 в подпункте 6.7 пункта 6 Приложения к постановлению слова «Учебная нагрузка, режим занятий обучающихся» заменить словами «Учебная нагрузка, в том числе внеучебная нагрузка, режим занятий обучающихся»;

1.10 в подпункте 6.10 пункта 6 Приложения к постановлению слова «Государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» заменить словами «Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

1.11 пункт 9 «Финансирование деятельности общеобразовательного учреждения по предоставлению населению общего образования» Приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«9. Имущество и финансовое обеспечение общеобразовательного учреждения

9.1. Имущество общеобразовательного учреждения является собственностью городского округа Анадырь.

9.2. С целью обеспечения уставной деятельности за общеобразовательным учреждением закрепляются и передаются в установленном порядке на праве оперативного управления основные средства и иное имущество, в том числе недвижимое. Земельные  участки, необходимые для выполнения общеобразовательным учреждением своих уставных  задач,  предоставляется  ему  на  праве постоянного (бессрочного) пользования.

5

Общеобразовательное учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним на праве оперативного управления имуществом в соответствии с его назначением, Уставом общеобразовательного учреждения, законодательством Российской Федерации, Чукотского автономного округа и нормативными правовыми актами городского округа Анадырь.

9.3. Источниками  формирования  имущества  общеобразовательного учреждения,  в  том  числе финансовых средств, являются:

- имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления;

- имущество, приобретенное за счёт финансовых средств общеобразовательного учреждения, в том числе за счёт доходов, получаемых от приносящей доход деятельности;

- бюджетные ассигнования (субсидии) с учётом муниципального задания на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также его выполнения в отчётном финансовом году и текущем финансовом году;

- доход, полученный общеобразовательным учреждением от приносящей доход деятельности, предусмотренной Уставом общеобразовательного учреждения;

- безвозмездные и благотворительные взносы, пожертвования физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) юридических лиц;

- иные источники, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

9.4. Общеобразовательное учреждение  не  вправе  отчуждать или иным способом распоряжаться имуществом,   находящимся  в  его  оперативном  управлении,  если  иное  не установлено законодательством.

9.5. При   осуществлении  права  оперативного  управления  имуществом общеобразовательное учреждение обязано:

- эффективно использовать имущество;

- обеспечивать  сохранность  и  использование  имущества  строго  по целевому назначению;

- не допускать ухудшения  технического  состояния  имущества,  за исключением   ухудшения,  связанного  с  нормативным  износом  имущества  в процессе эксплуатации;

- осуществлять текущий и капитальный ремонт имущества.

9.6. Имущество  общеобразовательного учреждения,  закреплённое за ним на праве оперативного управления, может быть изъято полностью или частично собственником имущества в случаях, предусмотренных федеральным законодательством.

9.7. Списание закреплённого за общеобразовательным учреждением на праве оперативного управления особо  ценного  движимого имущества  и недвижимого имущества осуществляется по согласованию с Управлением по социальной политике и Управлением финансов, экономики и имущественных отношений Администрации городского округа Анадырь (далее – Управление финансов) на основании постановления Администрации городского округа Анадырь.

Списание иного имущества осуществляется общеобразовательным учреждением самостоятельно по разрешению Управления финансов.

9.8. Контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, закреплённого за общеобразовательным учреждением на праве оперативного управления, осуществляет Управление финансов от имени муниципального образования городского округа Анадырь и Учредитель.

Общеобразовательное учреждение несёт ответственность за сохранность и эффективное использование закреплённого за ним имущества.

9.9. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания общеобразовательным учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета городского округа Анадырь.

Финансовое  обеспечение  выполнения муниципального задания общеобразовательного учреждения осуществляется с учётом его расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого   имущества, закреплённых за общеобразовательным учреждением собственником имущества или приобретённых  общеобразовательным учреждением  за счёт средств, выделенных  ему  собственником  имущества на приобретение такого имущества, расходов  на  уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки.

6

Уменьшение объёма финансирования, предоставленного на выполнение муниципального задания, в течение срока его выполнения осуществляется только при соответствующем изменении муниципального задания.

В  случае  сдачи в аренду с согласия собственника недвижимого имущества и  особо  ценного  движимого имущества, закреплённого на праве оперативного управления за общеобразовательным учреждением или приобретенного общеобразовательным учреждением за счёт средств, выделенных  ему  собственником имущества на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания такого имущества  Учредителем  не осуществляется.

9.10. Средства, полученные общеобразовательным учреждением от деятельности, расходуются на основании плана финансово-хозяйственной деятельности в установленном порядке. Приобретённое за счёт этих средств имущество поступает в самостоятельное распоряжение общеобразовательного учреждения, отражается в плане финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации и используется для обеспечения уставной деятельности общеобразовательного учреждения. Сведения об имуществе, приобретённом общеобразовательным учреждением за счёт средств, полученных от приносящей доход деятельности, в установленном порядке представляются в Управление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации городского округа Анадырь, осуществляющее ведение реестра муниципального имущества.

9.11. Общеобразовательное учреждение осуществляет  операции  с поступающими ему денежными средствами  через  лицевые  счета,  открываемые  в  Управлении Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу (за исключением случаев, установленных федеральным законом).

9.12. Общеобразовательное учреждение осуществляет в порядке, определённом Администрацией городского округа Анадырь, полномочия по использованию публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме.

Финансовое обеспечение осуществления общеобразовательным учреждением полномочий по исполнению  публичных обязательств,  осуществляется в порядке, установленном Администрацией городского округа Анадырь.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Крайний Север».
4. Контроль   за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя  Главы  Администрации городского округа Анадырь - начальника Управления по социальной  политике  Администрации городского округа Анадырь Белашову Е.С.
И.о. Главы Администрации                                                                                                          Е.З. Сафонов